
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, 

Benevides, Estado do Pará. 

 

 

 

 

   

 

SEMAD 

SEMAD 

 

  1º Termo Aditivo ao Contrato 

Administrativo Nº 263/2023 

Pregão Eletrônico Nº 013/2023 

  

 Pelo presente instrumento, O MUNICÍPIO DE BENEVIDES – PREFEITURA 

MUNICIPAL, inscrita no CNPJ nº. 05.058.466/0001-61, com sede na Avenida 

Joaquim Pereira de Queiroz, nº 001, Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL, 

inscrito no CNPJ 18.992.855/0001-01, com sede na Avenida Paul Begot, nº 236 – 

Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, representada pela Secretária Municipal 

de Assistência Social Sra. LUIZA EUCLIDIA DE LIMA SOLON, denominada 

CONTRATANTE, e a Empresa UNIVERSAL MÓVEIS LTDA ME, CNPJ 

21.041.143/0001-11, com sede na Rua da Cerâmica, 23, Novo Horizonte, 

Marituba/PA, CEP 67.200-000, denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. 

ANTÔNIO ALVES DA SILVA, CPF 254.064.852-53, RG nº 1505749, residente e 

domiciliado na Rua da Cerâmica, 4, Novo Horizonte, Marituba/PA, CEP 67.200-000, 

denominada CONTRATADA, firmam o presente contrato, mediante as Cláusulas e 

condições:  

 

Cláusula I - Do Objeto do Contrato:  

Constitui objeto do presente contrato a Aquisição de móveis e eletrodomésticos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção 
Social de Benevides/PA. 
 

Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:  

O presente Termo Aditivo tem por objeto:  

a) Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a iniciar do dia subsequente 

ao término da vigência em 10/05/2024, prorrogando-se até 10/05/2025. 

  

CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

EXERCÍCIO 2024 

Órgão: 11 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 
04 244 0008 2.032 – Manutenção da Secretária Municipal do 
Trab. e Promoção Social 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recursos não vinculados de imposto  

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferências de Recursos do FNAS 

Fonte do Recurso: 16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social 

Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais 



ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, 

Benevides, Estado do Pará. 

 

 

 

 

   

 

SEMAD 

SEMAD 

 
Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 
04 244 0018 2.077 – Manutenção do Cadastro Único P/ Programas 
Sociais – Prog. Bolsa Família 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recurso não vinculados de Impostos 

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferências de Recursos do FNAS 

Fonte do Recurso: 16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social 

Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais 

 
Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 
04 244 0018 2.088 – Apoio as Ações Aos Centros de Referência de 
Assistência Social - CRAS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recurso não vinculados de Impostos 

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferências de Recursos do FNAS 

Fonte do Recurso: 16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social 

Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais 

 

 

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 04 244 0019 2.074 – Manut. das ações do CREAS 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recurso não vinculados de Impostos 

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferências de Recursos do FNAS 

Fonte do Recurso: 16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social 

Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais 

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 
04 244 0008 2.033 – Serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos - SCFV 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recurso não vinculados de Impostos 

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferências de Recursos do FNAS 

Fonte do Recurso: 16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social 

Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais 



ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.795-000, 

Benevides, Estado do Pará. 

 

 

 

 

   

 

SEMAD 

SEMAD 

 

 

Cláusula IV - Da Ratificação  

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo 

Aditivo.  

Cláusula V – Da Publicação e do Registro 

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na impressa oficial e Portal 

dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.  

 Benevides/PA, 16 de abril de 2024.  

 

 

Luiza Euclídia de Lima Solon 

Secretária Municipal de 

Trabalho e Promoção Social 

FUNDO MUNICIPAL DO 

TRABALHO E PROMOÇÃO 

SOCIAL 

CNPJ: 18.992.855/0001-01 

CONTRATANTE 

 

 

UNIVERSAL MÓVEIS LTDA ME 

CNPJ nº 21.041.143/0001-11 

ANTÔNIO ALVES DA SILVA 

CPF 254.064.852-52 

Representante Legal 

CONTRATADO 

 

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 
08 244 0019 2.072 – Serv. de Proteção Atend. Especializado as 
Famílias e Indivíduos – PAEF 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recurso não vinculados de Impostos 

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferências de Recursos do FNAS 

Fonte do Recurso: 16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social 

Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais 

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 08 244 0697 2.063 – Manutenção das Unidades de Atendimento 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo 

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recurso não vinculados de Impostos 

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferências de Recursos do FNAS 

Fonte do Recurso: 16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social 

Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais 


		2024-04-16T13:40:27-0300
	UNIVERSAL FABRICACAO E COMERCIO DE MOVEIS LTDA:21041143000111


		2024-04-16T09:16:10-0300
	LUIZA EUCLIDIA DE LIMA SOLON:08959986291


		2024-09-12T10:26:38-0300
	LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA:64717232291




